30/11

9-6-58

8-5-30

M. T. CICERONIS

DE

OFFICIIS

LIBRI TRES

Cum Notis selectissimis  
ad modum

IOHANNIS MINELLI  
illustrati

Venetis apud Simonem Occhi 1751.

M. TULLII CICERONIS

LIBRI TRES

DE

OFFICIIS,

Addito Catone Majore, Lælio, Paradoxis,  
& Somnio Scipionis,

JUXTA

RECENSIONEM GRÆVIANAM

EMENDATI,

Et cum Notis perpetuis instar Commentarii

AD MODUM

JOHANNIS MINELLI

ILLUSTRATI.

*Editio novissima Argumentis aucta*

AD EXEMPLUM LIPSIENSE.

---

---

---

VENETIIS, MDCCLI.

APUD SIMONEM OCCHI.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.

1

# LECTORI

## BIBLIOPOLA \* S.

**C**ogniti vulgo sunt Auctores Latini, a Joanne Minellio notis selectissimis illustrati, passimque commendantur insigni utilitate, quam studiosæ juventuti præstant. Quare consilium cepi, doctorum quorundam virorum opera, reliquos etiam melioris Latinitatis scriptores ad eundem modum evulgare. Initium faciant Ciceronis de Officiis libri, cum Lælio, Catone, Paradoxis, & Somnio Scipionis, qui iis solent subjici. Hos omnes diligentissime emendavimus ad recensione Joannis Georgii Grævii, summi viri, & in his litteris facile principatum hodie tenentis. In notis methodo Minelliana Ciceronis *sensa, narrationem & historias manifestas fecimus; vocum significationes proprias atque translatas eruimus; phrasas earumque significationes & vim breviter & dilucide exposuimus; urbium, regionumque situm & descriptionem succinctam & brevem addidimus; varias lectiones & inutiles conjecturas, ubicunque non opus est, omisimus; nec tam delassare Lectorem volumus, & multa ingerere, quam paucis prodesse. In quo negotio plurima quidem hausimus ex optimis Commentatoribus, Grævianæ editioni adjectis; sed facem quoque nobis sæpe prætulit Petrus Marsus, uberrima interpretatione Venetiis ante ducentos minimum annos impressa, quam ipse ad calcem ex re & vero appellat *munus**

A 3

mul.

\* Lipsiensis nempe in editione ann. 1733.

## AD LECTOREM.

*multis vigiliis, & sudoribus elucubratum, quod juvenibus, & litterarum arcana ingressis profuturum arbitror. Ac mirum est, bonum illum Marsum tanta oblivione premi, ut non solum Manutius nepos, cujus reliqua plagia Grævius in præfatione notavit, verum & alii, quos minime putares, non pauca ex illo verbotenus surripuerint. Cæterum notas nostras sensim contraximus, partim ne libellus nimium excresceret, partim ut quilibet, veris experimentis, Jacobi Gronovii, celeberrimi Viri, exemplo deprehendere discat, si mentem adhibuerit, & obduraverit hos libellos habere familiares, ipsos adeo lucidos per se visum iri, ut quodcunque illustrationum genus negligat. Denique breviorum Indicem Gronovianum sufficere putavimus, relicto Græviano prolixissimo. Quod quidquid est, verba Gronovii rursus mea facio, non alio fine suscepi, nisi ut tibi prodesset; neque ultra moror, quominus prudenter omnibus officii tui generibus consulere addiscas.*

M. T. U.

M. TULLII CICERONIS

## OFFICIIS

AD MARCUM FILIUM

LIBER

C. A. P.

## ARGUMENTUM.

*In primo hocce libro, occurrit Prefatio & Tractatio ipsa. Prefatio tribus constat partibus, quarum prima in hoc capite extat, & in se continet adhortationem, ut Filius, exemplo Patris, Philosophiam cum eloquentia, & Latinam eloquentiam cum Græca conjungat: deinde ut & suo in audiendis Philosophis aliquid tribuat ingenio: denique ut tam philosophica, quam oratoria Patris scripta studiose perlegat.*

**Q**UAMQUAM 2 te, Marce fili, 3 annum jam  
4 audientem 5 Cratippum, idque 6 Athenis,  
7 abundare 8 oportet præceptis 9 institutisque  
A. 4. phi-

1. *Officiorum* alii. Sed hanc de *Officiis* inscriptionem Cicero ipse Attico scribens probavit & constituit, quare mutari non debet. *Officium* est id, quod quemque facere decet. Græci κατὰ δὴκον vocant, & de eo plerique Stoici libros scripserunt. 2 Paucis verbis egregium artificium in cohortando ad philosophiam filio licet animadvertere, a Doctore Cratippo, locoque celeberrimo, & annuo spatio petitum. 3 Annum tempus conficiebatur post Kal. Apr. ut patet ex lib. XV. epist. ad Atticum; statim enim, interfecto Cæsare, filium Athenas miserat. 4. Audire magis est, quam priva-

tim studere. 5 Cratippus Peripatetica scientia inclaruit. Multa ejus mentio in Ciceronis & Plutarchi scriptis. 6 Olim civitate libera, nec indigna ullius præconii amplius, tanta claritas superfluit, ut inquit Plinius. 7 Non modo non egere, sed etiam abundare. 8 Ex tribus adhortationis causis intulit verbum, oportet. Non enim, arbitror, aut simile quippiam, satis esse duxit, sed, oportet; cum antecedant illa, Audire Cratippum, Audire Athenis, Audire multis mensibus, quo efficitur, nisi valde jam profecerit, culpam & infamiam vitare non posse. 9 Instituire plus est, quam præcipere.

Præ-

philosophiæ, propter summam & doctoris <sup>10</sup> auctoritatem, & urbis, quorum alter te scientia <sup>11</sup> augere potest, altera <sup>12</sup> exemplis; tamen, ut ipse <sup>13</sup> ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina conjunxi, neque <sup>14</sup> id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci; idem tibi <sup>15</sup> censeo faciendum, ut <sup>16</sup> par sis in utriusque orationis facultate. Quam quidem ad rem, nos (ut <sup>17</sup> videmur) magnum attulimus adjuvmentum hominibus nostris, ut non modo Græcarum literarum rudes, sed etiam docti, <sup>18</sup> aliquantum se arbitrentur adeptos & ad <sup>19</sup> dicendum, & ad <sup>20</sup> judicandum. Quamobrem disces tu quidem a principe hujus ætatis philosophorum, & disces, <sup>21</sup> quamdiu voles: tamdiu autem velle debebis, <sup>22</sup> quoad te, quantum <sup>23</sup> proficias, non pœnitebit. Sed tamen nostra legens, <sup>24</sup> non multum a Peripateticis dissidentia (quoniam <sup>25</sup> utriusque & Socratici, & Platonici esse volumus) de rebus ipsis <sup>26</sup> utere tuo iudicio: nihil enim impedio. Orationem autem Latinam <sup>27</sup> profecto <sup>28</sup> legendis nostris efficias

Præcepta enim docent, quid agendum sit: nec tamen omnes, quibus præcipitur, ita se gerunt, ut præceptorum sententiam vita & moribus expriment, instituta vero plane formant & fingunt eorum animos, quibus præcepta traduntur, sic ut a præceptorum regula nihil, aut minimum discedant. <sup>30</sup> Auctoritas eam vim habet, ut ipsa per se, vel si ratio nulla, cur aliquid agatur, afferatur, nos tamen ad agendum impellat. <sup>31</sup> ornare, celebriorem reddere & perfectiorem. Augent nos ea, unde fructum capimus. <sup>12</sup> Athenis maxima exempla erant fuerantque ad bene beateque vivendum. *Nulla res magis animos honestare induit, dubiososque & in pravum inclinabiles revocat ad rectum, quam bonorum virorum conversatio.* Vide Senecam lib. XIV. Epistolarum. <sup>13</sup> Monet filium exemplo suo, ne Latinam linguam a Græca disjungat, cum id maxime conducatur. Locus est ab utili. <sup>14</sup> Ita cum Græcis Latina conjungere mihi semper curæ fuit, ut Latini sermonis usum, ne cum philosophiæ quidem operam dabam; Græci, ne cum Latine quidem exercerer,

unquam dimiserim, &c. <sup>15</sup>. Paternam auctoritatem redolet hoc verbum. <sup>16</sup> Acque doctus Græce & Latine. <sup>17</sup> Hoc posuit ad vitandam arrogantiam suspicionem. <sup>18</sup> Non dixit, *multum*, ut vitaret itidem arrogantiam. <sup>19</sup> quantum ad artem oratoriam, in qua nihil ferre jam a Romanis desideratur. <sup>20</sup> quantum ad Philosophiam Topicam, rerumque scientiam, quam Cicero complexus erat, & eloqui nitore illustraverat. <sup>21</sup> Quod suæ potestatis est, filio largitur; ut statuat ipse Cratippi tempus audiendi. Sed, quod largitur, adstringit paullum sequentibus verbis. <sup>22</sup> quousque. <sup>23</sup> crescas in ipsis philosophiæ præceptis. <sup>24</sup> non multum dissimilia a præceptis Peripateticorum: quibus nunc das operam sub Cratippo. <sup>25</sup> Multa hic disputant Commentatores, quæ in unum congeffit Grævius, cui persuasum est pro Socratici legendum esse Stoici. <sup>26</sup> non te ad dicam alicui sectæ; integram liberumque tibi est, quod dogma sequi velis. <sup>27</sup> Quintilianus: *Is se profecisse multum existimet, cui Cicero valde placere cœperit.* <sup>28</sup> Figura Latini sermonis: pro, *Dum*

ies 29 pleniorē. Nec vero 30 arroganter hoc dictum existimari velim. Nam philosophandi 31 scientiam conceleas multis; quod est oratoris proprium, 32 apte, 33 distincte, 34 ornate dicere; quoniam in eo studio ætatem consumsi, si id 35 mihi assumo, videor id meo jure quodammodo 36 vindicare. Quamobrem magnopere te 37 hortor, mi Cicero, ut non solum orationes meas, sed hos etiam de philosophia libros, 38 qui jam illos fere æquarunt, studiose legas. 39 Vis enim dicendi major est in illis: sed hoc quoque colendum est 40 æquabile, & temperatum orationis genus. Et id quidem nemini video Græcorum adhuc contigisse, ut idem utroque in genere 41 laboraret; sequereturque & illud 42 forense dicendi, & hoc 43 quietum disputandi genus, nisi forte Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator 44 parum vehemens, dulcis tamen; ut 45 Theophrasti discipulum possis agnoscere. Nos autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit judicium: utrumque certe secuti sumus. Equidem & Platonem existimo, si genus forense dicendi tractare voluisset, 46 gravissime & 47 copiosissime potuisse dicere: & Demosthenem, si illa, quæ a Platone didicerat, tenuisset, & 48 pronuntiare voluisset, ornate 49 splendideque facere potuisset.

A 5

se:

nostra leges. 29 copiosiorē, uberiorēque. 30 nolo, putent me esse arrogantem, plusque mihi tribuere, quam par sit; cum mihi assumam id, quod pertinet ad bonum oratorem. 31 rei per causas cognitionem. 32 ad id, quod orator agendum suscepit, ut ea dicantur, quæ subjecta materia postulat. 33 ne rerum ordo perturbetur. 34 adhibitis Latinæ orationis luminibus & ornamentis. 35 Sapit emphasin. 36 Genus loquendi ex Ictorum fontibus derivatum. 37 hortari est dare consilium ad erigendum animum. Hortatur Cicero filium, quem sciebat ad studia pigrum, & ideo calcaribus egere. 38 i. e. tot fere philosophicos libros scripsi, quot orationes. Hanc quidem lectionem præfert Grævius vulgari, *qui se jam illis fere æquarunt*; sed legendum erit, *illas*, sc. orationes, *æquarunt*, non illos. 39 Ve-

hementia, ut moveatur auditor ad affectum. 40 ex utroque mixtum, summo & infimo. 41 summum studium & laborem poneret, quemadmodum ego feci. 42 Orationes enim in foro ad iudices habebantur. 43 caret enim actione forense, nec illam dicendi vim ad movendos animos requirit. 44 qui non inflammabat auditores, sed potius dulci oratione delectabat. 45 qui suavissimus in dicendo fuit. *Quis Theophrasto dulcior?* Cic. in Bruto. 46 quantum ad sententias & pondera rerum: quas callebat in omni disciplina summus. 47 quantum ad ubertatem orationis & sublimitatem illam dicendi, qua Plato aliis antecelluit. 48 proferre, disputare, vel in scholis philosophorum, vel in libris. 49 omne splendidum est ornatum, sed non e contra: ornatus in oratione a multis haberi potest, splendor vero a paucis.

se: eodemque modo de Aristotele, & Isocrate judico: quorum uterque suo studio delectatus, si contempnit alterum.

## C A P. I I.

## A R G U M E N T U M.

*Hoc capite exhibetur secunda & tertia Præfationis pars. Secunda exponit causas, ob quas Cicero ad Marcum filium de officiis scripserit, quibus scripti commendationem subnectit. Pars tertia partim methodum tradit, & docendi rationem, qua uti velit Cicero, partim auctores indicat, quos in hoc opere potissimum sit secuturus: ubi Epicureos, & alios perstringit, Voluptatem esse Summum Bonum statuentes, eosque nihil hic præcipere posse ostendit.*

**S**ED, cum 1 statuissem aliquid hoc tempore ad te scribere, & multa 2 posthac, ab eo 3 ordiri volui maxime, quod & 4 ætati tuæ esset 5 aptissimum, & 6 auctoritati meæ. Nam, cum multa sint in Philosophia & 7 gravia, & 8 utilia, 9 accurate, 10 copioseque a Philosophis 11 disputata; latissime 12 patere videntur ea, quæ de officiis tradita ab illis, & præcepta sunt. Nulla enim 13 vitæ pars, neque publicis, neque privatis, neque 14 forensibus, neque 15 domesticis in rebus, neque si 16 tecum agas quid, neque si cum altero 17 contrahas, 18 vacare officio potest: in 19 eoque colendo sita est vitæ honestas omnis, & in 20 negligendo turpitudō. Atque hæc  
qui-

cis. 50 ille Philosophiæ, hic artis oratoriæ. 51 Aristoteles oratorium dicendi genus, Isocrates philosophicum contempsit.  
1 Constituissem animo & decrevissem. 2 post hoc tempus. 3 ordiri est incipere res majores. Unde Syllius: *ordior arma*. 4 decet enim erudiri adolescentem officii potissimum colendi notitia. 5 decens & conveniens. 6 In argumento levi nequaquam versari debuit is, cui magnam auctoritatem honores magistratusque pepere-  
runt. 7 quantum ad sententias & pondera rerum. 8 cognitione, & vitæ humanæ ad beate vivendum. 9 methodice. 10 ornata splendidaque oratione. 11 subtiliter investigata & mandata litteris. 12 ad omnes & ad omnia se extendere. 13 nulla actio vitæ humanæ. 14 extra domum. 15 in cura rei familiaris tuendæ. 16 Multa enim sæpe soli agimus: in quibus aut officium colitur, honeste; aut negligitur, turpiter. 17 si facias cum aliis contractus vendendo, emendo. 18 non potest esse sine officio. 19 dum colitur. 20 dum negligitur.

quidem 21 quæstio communis est omnium Philosopho-  
rum. Quis est enim, qui 22 nullis officii præceptis tra-  
dendis Philosophum se audeat dicere? Sed sunt non-  
nullæ 23 disciplinæ, quæ 24 propositis bonorum & malo-  
rum finibus, officium omne 25 pervertunt. Nam qui  
summum bonum 26 instituit, ut nihil habeat cum virtu-  
te 27 conjunctum; idque 28 suis commodis, non hone-  
state, 29 metitur, hic si 30 sibi ipse consentiat, & non  
interdum naturæ bonitate vincatur, fit, ut neque 31  
amicitiam colere possit, nec 32 justitiam, nec 33 libe-  
ralitatem; fortis 34 vero, dolorem summum malum ju-  
dicans, aut 35 temperans, voluptatem summum bonum  
statuens, esse certe nullo modo potest. Quæ, quam-  
quam ita sunt in 36 promptu, ut res disputatione non  
egeat, tamen sunt a nobis 37 alio loco disputata. Hæ  
38 disciplinæ igitur, si 39 sibi consentaneæ esse velint, de  
officio nihil queant dicere; neque ulla officii præcepta  
firma, stabilia, 40 conjuncta naturæ tradi possunt, nisi  
aut ab iis, qui 41 solam, aut ab iis, qui 42 maxime ho-  
nestatem propter se dicant expetendam. Itaque propria  
est ea præceptio, Stoicorum, & Academicorum & Peri-  
pateticorum: quoniam 43 Aristonis, Pyrrhonis, Herilli  
A. 6. jam.

21 inquisitio. 22 nulla tradendo præcepta de officiis, id est, de actionibus, quæ ad virtutem ducunt. 23 Sectæ philosophorum, ut Epicurea, cui finis malorum est dolor, bonorum voluptas. 24 finibus illis bonorum & malorum, quos proposuerunt sibi aliisque sibi sectæ hominibus. 25 depravant, nec servant officiorum ordinem, finem male constituentem. 26 ut Epicurus. 27 nulla est conjunctio virtutis cum divitiis & voluptate. 28 qui jus omne metitur utilitate, ex quo manaverit societas, ejusque jura, quæ sententia fuit Carneadis. 29 mensurat, adæquat. 30 si semper idem sentiat, nec si doceri & corrigi ab ipsa, rerum omnium optima, natura patiatur. 31 quia omnia amicorum debent esse communia: & qui statuit finem in divitiis, non erit amicus, quia vult omnia pro se. 32 quoniam justitia tueri debet societatem conjunctionis humanæ. 33 quæ versatur circa erogandas pecunias, & nunquam potest esse dives. 34 refellit illos, qui ponebant summum bonum in indolentia. 35 refellit illos, qui voluptatem statuebant finem esse bonorum. 36 manifesta & nota omnibus. 37 IV. Tusculanarum Quæstionum, & libris de Finibus bonorum & malorum. 38 Sectæ Philosophorum. 39 si voluerint perseverare in suis opinionibus, & ita vivere, ut dicunt. 40 quæ consentiant naturæ humanæ. 41 a Stoicis, qui nihil expetendum dicebant præter solam virtutem. 42 a Peripateticis & Academicis, qui dicebant, virtutem maxime expetendam, & ante alia omnia; sed post virtutem bona corporis & fortunæ. 43 Aristochius, & Herillus Carthaginensis, fuerunt Zenonis Cynici auditores, qui, ut & Pyrrho, discrimen veri & falsi, boni & mali sustulerunt, paria esse omnia putantes. 44 quasi pulsatione manuum ejecta & exclusa. 45 possent jure.

jam pridem 44 explosa sententia est: qui tamen 45 haberent jus suum disputandi de officio, si 46 rerum aliquam delectum reliquissent, ut ad 47 officii inventionem aditus esset. Sequemur igitur 48 hoc quidem tempore, & hac in quaestione, 49 potissimum Stoicos; non ut 50 interpretes; sed, ut solemus, e fontibus eorum, 51 iudicio arbitrioque nostro, quantum, 52 quoquo modo videbitur, ritemus.

PLACET igitur, quoniam omnis 53 disputatio de officio futura est, 54 ante definire, quid sit officium: quod a 55 Panætio prætermisum esse 56 miror. Omnis enim, quæ 57 a ratione suscipitur de aliqua re 58 institutio, debet a definitione 59 proficisci, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur.

## C A P. III.

## A R G U M E N T U M.

*Hic apparet Tractatio ipsa de Officiis, quam, præmissa vocabuli distinctione, a definitione Cicero inchoat. Ea allata, non triplicem juxta Panætium, sed quintuplicem esse rationem astruit, quorsum universæ vitæ consultationes respiciunt: quibus enumeratis trium horum librorum argumenta subjungit, & in primo de Honesto; in secundo de Utili, sed utrobique dupliciter; in tertio vero de comparatione utriusque se acturum promittit.*

## OMNIS

jure suo disputare. 46 si posuissent aliquam differentiam in rebus agendis, ut aliquid agendum esset, tanquam honestum; aliquid vero fugiendum, tanquam turpe. 47 officium non potest inveniri & constitui, nisi honesta discernantur a turpibus. 48 germanum Stoicum non fuisse Cicero-nem, hæc verba declarant; innuit enim, se alio tempore & alia in quaestione Stoicorum doctrinæ addictum esse nolle. 49 maxime: quia non relinquit disciplinam Peripateticorum & Academicorum: sed id accipit ubique, quod convenit materiæ, de qua scribit. 50 ut latine expri-

matur, quidquid illi græce scripserunt. 51 judicabo tanquam arbiter de opinionibus Stoicorum, eligendo, quod melius & probabilius videtur. 52 addendo, minuendo. 53 subtilis inquisitio. 54 Ut omnis tollatur ambiguitas, explicandum est, quid sit officium. 55 Stoico, clari nominis Philosopho, quem in hac potissimum quaestione sequebatur Cicero. 56 miti verbo utitur, de magistro loquens. 57 si modo rationem sequi volumus in disputando. 58 Disputatio: nam disputatio docet & instituit. 59 initium sumere.

**O**MNIS de officio 1 duplex est quæstio. 2 Unum genus est, quod pertinet ad finem bonorum: 3 alterum, quod positum est in præceptis, quibus in omnes partes 4 usus vitæ conformari 5 possit. Superioris generis huiusmodi exempla sunt: omniane officia 6 perfecta sint: num 7 quod officium aliud majus sit: & quæ sunt generis ejusdem. Quorum autem officiorum præcepta traduntur, ea quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen id minus apparet, quia magis ad institutionem vitæ communis spectare videntur: de quibus est nobis his libris explicandum. Atque etiam alia 8 divisio est officii: nam & medium quoddam officium dicitur, & perfectum. 9 Perfectum officium rectum (opinor) vochemus, quod Græci κατ' ὀρθότητα: hoc autem 10 commune κατ' ἴκον 11 vocant. Atque ea sic definiunt, ut rectum quod sit, id perfectum officium esse definiant; 12 medium autem officium id esse dicant, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit.

**T**RIPLEX igitur est, ut Panætio videtur, consilii capiendi 13 deliberatio. Nam honestumne factu sit an turpe dubitant, id 14 quod in deliberationem cadit, in quo 15 considerando sæpe animi in contrarias sententias 16 distrahuntur. Tum autem aut 17 anquirunt, aut  
con-

1 In hac divisione continetur ipsa definitio. 2 quod Stoici vocabant δογματικὸν, ad constitutionem summi boni pertinens. 3 quod appellabant ἀστυβητικὸν, in quo περικαῖος docetur, quid patriæ, quid parentibus, quid liberis, quid amicis præstare debeamus. 4 exercitatio & modus vivendi. 5 perperam aliæ editiones, confirmari. 6 id est, eo & iudicio, & voluntate suscepta, & ad exitum perducta, ut nulla ignorantia nubecula, nulla pravæ cupiditatis labe admista contaminentur, ut ad veram scopum, citra ulla ambages, contendatur, nec usquam ab eo deerretur. 7 Hæc quæstio ex altera pendet, si enim non omnia officia perfecta sunt: aliud officium alio esse majus aut minus satis apparet. 8 e qua item oritur alia definitio: quamquam idem dicit Cicero, quod in superiori, aliis saltem nomi-

nibus officium appellans. 9 officium perfectum, quod vir sapiens facit. 10 officium medium, quod facere potest is, qui perfecte sapiens non est. Nam Stoici eum sapientem vocant, qui nunquam fuit, neque esse poterit, vel futurus non est. 11 vocant, Græci nimirum. Vide Grævium, qui rationem reddit, cur quod expunxerit. 12 medius latinis est mediocris. 13 prius inquirimus: inde consultamus: postea eligimus. 14 de quo homines solent consultare & deliberare. 15 diligenter inspiciendo, quid sit honestum aut turpe. 16 distrahi est in varias sententias: & occupationes trahi: & maxime refertur ad animum. 17 anquirere, proprie est circumquærere, ut Festus scribit, a quo, inquirere, quod alii habent libri, diversum est: qui igitur circumquaque omnia scrutans quærit, is anquirere latine & Ciceroniane dicitur.

18 uti-

consultant, ad vitæ 18 commoditatem 19 jucunditatemque, ad facultates rerum atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus & se possint juvare, & suos: 20 con-ducatur id, nec ne, de quo deliberant: quæ deliberatio omnis in 21 rationem utilitatis 22 cadit. Tertium dubitandi genus est cum pugnare videtur cum honesto id, quod 23 videtur esse utile. Cum enim utilitas ad se 24 rapere, honestas contra 25 revocare ad se videtur, fit, ut distrahatur deliberando animus, afferatque 26 ancipitem curam cogitandi. Hac divisione, (cum præterire aliquid maximum vitium in dividendo sit) duo prætermissa sunt, nec enim solum, utrum honestum, an turpe sit, deliberari solet, sed etiam, duobus propositis honestis, utrum honestius: itemque, duobus propositis utilibus, utrum utilius. Ita, quam ille triplicem putavit esse 27 rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. 28 Primum igitur est de honesto, sed dupliciter: tum pari ratione de utili: post de comparatione eorum differendum.